fratrumq; à quibus accepisset regnaret: a vexillifero  
Sendomiriensi cohibitus est. inuentumq;, medium,  
vt nobilitas armata iusto spatio à Rota confisteret.

Eirmatnm id quoq; communi concordia vt poste-  
ra die in Rota nullarum materiarum tractatus promit-  
teretur, præter formationem Paëtorum Conuentorum  
& condescensionem ad Suffragia eligendi Principis.

Aderat dies Mercurij Sydere illustris honorum  
Principis, cæpitq; Respublica felici illo temporis pun-  
cto fati sui nescia honorata iam agere. nam electo ea  
die Principe, quæ maior contingere Reipub. fortu-  
na potuit quam eius perfectio? cælum serenum erat  
& amana temperie, nec æstu nec vento nimium, præ-  
sagium futuræ animorum concordia fuit, Decima fe-  
re hora diei imminabat: cum Marschalcus. Equestris  
Ordinis persuasus insigni Nobilitatis frequentia, in fre-  
quenti quamuis Senatu sessionem inchoauit. Factâ  
Propositione de non admittendis alijs materijs præter  
solam nominationem Principis; asserens id hesterni  
consensu firmatum immutari non posse: properabatq;  
ad lectionem Paëtorum Conuentorum. At quibus cal-  
lidè scelestum inerat remorandi aut frustrandi salubria  
Reip. consilia studiū, eum nondum apud eorum Principa-  
les super eligendo Principe alienâ fati & Reipl. salute  
vota essent expedita, amorem boni publici,  
leges nimirum Confederationis de non ad-  
mittendo electionis actu, nisi prius exorbi-  
tantia expedirentur, obtendebant. Palatinatus Podoliz  
Nobilitas firmâdo fortalitio Camenecensi insistebat.  
Multi asserabant: non decere ad solemnitatem nomi-  
nationis condescendere, spectata noabili Senatus in-  
frequentia. Igitur nomine publico director Equestris  
Ordinis assignauit Deputatum, qui Reuerendissimum

Archiepiscopum Nominis Reip. ad Rotam inuitaret.  
Sed pluribus dissidentibus irrita ea legatio fuit. Non-  
nullis postulantibus quibus grata & rata in Arce con-  
silia, quæ quidam Nobilis arguendo, Capitaneo Var-  
saviensi quod sub noctem Gallos Vagari per Arcem si-  
neret, obieceratq; Catilinaria foueri in sede Regali cõ-  
silia: utq; priuatos satiùs ad Archiepiscopum nomine  
suo Marschalcus subdelegatos mitteret, postulauit. Il-  
li iussa Marschalci sequendo properauere in Arcem,  
his & similibus concertationibus generosi pectoris Ma-  
gnifica voce ab Illustrissimo Procancellario Regni ob-  
uiam itum: qui efficaci suada persuasit omnibus: ut  
his materijs duarum horarum inducias concederent,  
acto vero præscripto tẽpore statim ad Suffragia & No-  
minationem Principis accederent. Iam illa fortunata  
temporis Eligendi Regis imminebat periodus, Cum  
director Equestris Ordinis suscepta voce, missos à se  
ad Archiepiscopum nuntios retulit rediisse, simulq;  
ob aduersa valetudinis Reuerendissimum Primatem  
non posse eorum adesse consilio. Modico-interiecto  
tempore Reuerendissimus Episcopus Posnaniensis pau-  
ca præfatus, quod sibi in absentia Archiepiscopi Cui-  
uicnsis, tum & Cracouiensis, quamuis non se nescium  
esse fateretur, cuius Officij dignitatem Maioris Polo-  
niæ Insulatis deberi Senatoribus, id muneris obtigis-  
set, libenter tamen se obire. Flexisq; genibus & cæ-  
teris ad eandem reuerentiam diuini Cultus inuitatis  
deuoto pectore, madente lachrymis facie: VENI CRE-  
ATOR SPIRITVS, alta voce Orant deinde Cruce signa-  
tos vniuersos cum Diuina benedictione ad suos dimi-  
sit Palatinatus. Itaq; Senatores ac Nuncij quorum  
Fratres lege communis motus euocati in armis stabant:  
ad eos:

ad eos discesserunt. At qui Districtus aut Terræ per  
Nuntios tantum ad Actum Electionis comparuerant  
vt M. Ducatus Lithaniæ, Palatinatus Belzensis, Voli-  
niæ, Russiæ, Prussiæ, cæteri; præscriptum Constitu-  
tionis sequendo, intra valli pomerium aut vacuum  
Szopæ spatium factis circulis cum suis Senatoribus ac  
Episcopis de eligendo Rege deliberarunt. Palatina-  
tus Mariæburgensis, cuius tantum Senatores & Nuntij  
feli huic rerum transactioni intererant, in Szopam se-  
cessit cum Illustrissimo Episcopo Culmensi Regni Pro-  
cancellario. In vnum Terris Prussiæ consulere vsita-  
tum; proinde expeditus est Nuntius, à Reuerendissi-  
mo Procancellario tam ad Reuerendissimum Episco-  
pum Varmiensem, quam Palatinos Culmensem & Po-  
meraniæ, vt adesse in commune nostræ dignarentur de  
liberationi, iam sol medium post meridiem cursum te-  
nebat, cum primum numerosè collectæ aduenerant Pa-  
latinorum autoritates, complacentesq; sibi in loco  
fixerunt stationem, ante pontem versus munimenta  
Rotæ progrediq; amplius noluerunt: sed missis ad Pa-  
latinatum Mariæburgensem nuntijs eius præsentiam  
requirebant. Reuerendissimus Episcopus Culmensis  
nihil volēs de merita detrabere dignitate tam propria  
quam Palatinatus rursus ad eos expediuit nuntios, his  
exercitus ambitu velitationib; cum illa pars etiam si cō-  
tra legem vsitatu morem faceret; de arrogantia tamē  
nihil remitteret. Omne tempus deliberationis nobis  
suspecta licitatione consumpsisse videbantur, aduolā-  
tibus vndiq; nuntijs, vnum & viginti Palatinatus in  
Electionem Piasci consensisse, nec iam dissimulari Prin-  
cipem Michaelē Koributum Viśniewicium concor-  
dibus vocibus acclamasse. Ductu itaq; Illustrissimi Pro-  
can-

Procancellarij conuenimus in vnum, concordibus animis  
Suffragia nostra in Michaelem conferentes excluso  
Principe Neoburgo, atq; cum hac declaratione, à no-  
bis Electi Regis consentiente in eum tota Repub. ad  
Conciues nostros Terrarum Prussiae nuntios expediui-  
mus, qui eos recollectoris admonerent animi, suade-  
rentq; vt positis factionibus irent quo fata ducerent &  
praesentia sequerentur. statimq; ad Rotam cum Illustris-  
simo Procancellario progressi sumus. Vniuersam Re-  
ipub. sensum morabatur cunctatio M. D. Lithuaniae  
qui emulatione magnarum Domuum in discordiam  
praecipites, factionibus praeter proprium gentis suae in-  
genium nimiam magnam potentiam obnoxij diuersis  
studijs distrahebantur, nitentibus flagrantissimo am-  
bitu vsq; ad perniciem Reipub. praecipuis familiarum  
sui iuris principem facere, quod si vniuersi conatu &  
paribus votis vniuersi eligerent, nulla ex eo gratia par-  
tibus sperabatur, cum aequalis omnium affectus reus  
Princeps, nec cuiusquam gratiae obnoxius, aequani-  
mem erga omnes gesturus animum sperabatur, quem  
aequali quoq; in Ciues benevolentiam testificaretur. Iam  
parare Principem & sibi suisq; firmare rebus, quem non  
ante praecipitaueris, dum liber à negotijs, non obno-  
xius arrogantiae, & in mediocri fortuna tutior amicitiam,  
facilius gratia paratur, difficile admodum & saepe pri-  
uatis eam felicitatem constituisse periculo. Adhaec  
non modo in annexis Prouincijs & Ducatibus, sed in  
vniuerso Regno, summos Procures, Illustriores Equi-  
tes & Duces ipsos magna ex parte luxus, egestatis,  
facinorum sibi conscios: dum animo Principis & liber-  
tate ex nimiam facilitate abutuntur, summarum expecta-  
tionum ex licentia per rerum nouarum cupidinem au-  
di,

di, Principis ipsi us fasce è folio euulsa: non alium, quis  
dubitet, nisi pollutum obstrictumq; meritis suis Principem,  
fuisse passuros. Inter ambitum adhuc & turbidas  
quisq; spes versabantur cum continua fama et crebri  
nuncij eos exterruere, electum iam esse Principem à  
Nobilitate Regni, nec dubitari quis esset? MICHAËLEM  
CORIBVTVM nominari. Quod p̄tmo magnorum in-  
ter eos certaminum materies; dein ad magis præcipitia  
conuersi: distrahere sessionem & in sequentem diem  
seponere maturabant, Deliberationi tempus prætex-  
batur: sed maligna cura suberat distrahendæ Electioni  
quã vti nimio seruore & acri impetu Populi coaluisse cer-  
tum habetur, ita non nisi mora & interiecto tempore  
resolui potuisse: nisi Illustrissimus Regni Procancellarius  
inter ambigua & præcipitia, arrepto vt magni  
Hæroes solent in arena consilio, insigni, in Principem  
merito & industria, obuium sibi Reuerendissimum E-  
piscopum Cuiaviensem nonnullosq; manu arreptos se-  
cum ad Rotam nobilitatis Magni Ducatus Lithvaniz  
duxisset: præmisso nuntio qui significaret venire ad  
eos ordinum Regni nomine Legatos: statimq; ingres-  
si ac debita veneratione excepti preces miscuere: vt  
dissentire liberè Electo ab ordinibus Regni Principi  
nollent venireq; in Rotam dignarentur, si quid adhuc  
in tanto motu animorum displicere eis videretur, posse  
id per declarationes Palatinatum componi, satis  
interim temporis futurum, cuiq; ad deliberationem,  
quid de Electo Principe aut bono Reipub. statuere vel-  
let. Nec diutius deliberatum, omnes sedibus suis pro-  
ruperunt Rotamq; ingressi sunt. & cum potissimum  
deliberatione egerent, festinatione peccabant, quo tum  
vicio omnia consilia præcipitabantur.

Illustrissimus Regni Procancellarius non seruati  
ciuis vniuersos seruauerat, sed facti Principis Coronā  
ex Assē meruisse uidetur, nam si illa die proxima non  
deliberationi adiecta fuisset, gloriosum illud procul  
dubio opus liberæ Electionis concidisset. sequens e-  
nim dies factionibus & conspirationibus iniquis contra-  
ditiones attulisset, si non propalam in Rotā, ob armo-  
rum metum & minores Procerum armati populi potē-  
tiā vires: at certē non secura Principi contigisset & eli-  
gi quoq; infamē ac periculosum; dum trahitur suis fa-  
tis, occasio armorum ciuiliū & Reipub. per inter ne-  
cina bella pernicies. Olszouius festinando Polonis re-  
stituit Rem. quando vnus prudentia stetit; vt Prin-  
ceps securē Sedem in Solio figeret, Respublica sua fa-  
ta prosperis transigeret Principis auspicijs, demū quod  
sine sanguine & cladibus de fortuna Imperij transa-  
ctum est: Olszouio Patria, Respublica, & vtriq; com-  
municata Maiestas æternam memoriam pro industriā  
pictate debent. At in Rota Illustriores Equites Pala-  
tinatus Sandomiriensis à Fratribus reuersi cum suo Cā-  
didato constiterant, cum quo iam vniversi Ci-  
ues, velut eum facto Principe loquebantur ipse com-  
positus in modestiam illachrymauit suæ fortunæ, con-  
tinuo versus ad venerationem salutantium. Populus  
moræ impatiens & noui Principatū supra modum au-  
dus, infinitis clamoribus nominationem eius vrgebat  
cunctantes ferro se adacturum promittens, etiam mi-  
rari assueuerat. Reuerendissimus Episcopus Cuiuic-  
sis accommodatā voce præsentī temporī differuit:  
nolle se quiquam in præiudiciū Reuerendissimi Pri-  
matis vsurpare authoritatis, cæterum in absentia e-  
ius pariturum Reip. desiderio. ac imprimis gratulari

**Patriæ quòd Poloniæ regnaturus sit Rex Polonus.** Directoris pro tunc absentis Gener ipsius Capitaneus Spifensis vices suppluit, qui arrepto Scipione non diffimilia a sermone Episcopi locutus, tandem ad profectendas Palatinatus inuitauit declarationes, copiam declarandi in primis ex Cathalogo faciens Palatinatu Pofnaniensi, tum demum cæteris iuxta Ordinem legibus præscriptum: Iam extremæ declarationes peragebantur, cū Illustrissimo Primas aduenit, expeditis vniformiter omnibus pro more, ter interrogauit: an consensus Omnium esset? tandem cum summa congratulatione nominauit Principem Electum; iussitq; ad tres Portas valli ( totidem enim erant ) proclamare. Triumphæ viuat Rex continuo clamatur ab omnibus tum ingenua procumbens: **TE DEVM LAVDAMVS** concinit omnis populus; explosa egregiè circa circum valli per integram fere horam indcinenter sclopetis, donec aer obductis fumo; et exeuſso ab vngula puluere nubibus ater omne serenum oculis eriperet.

Inuitans post hæc ab Illustrissimo Archiepiscopo Princeps ad Rhedam, obujs circa templum in arena Minorum Fratrum de obseruantia lucernis exceptus est atq; in Arcem deductus, multis Senatorum cum in Arce præstolantibus. Tormenta per totam noctem ad horam ferè sextam post ortum solis pro suo Principe toto ore loquebantur. Electionem hæc Poloni Regis non sine Numinis cura ac manifesto cæli fauore euenisse iis arbitrabantur, qui fortuitos quosq; euentus non incertis causis: sed fati, sed Diuinæ attribuunt Prouidentia. Nominatio Piasii in primis in Palatinatu Callissensi diuulgata est, non attento Imperii arcano posse domi quam alibi Principem Polonæ quærere & habere: iu-  
uit

hic id consilium dissonantia inter Palatinatus Electo-  
rales notariū futuræ scissionis indicium, plurimis pro Lo-  
tharingo, multis sed peruicaciter pro Neoburgo niten-  
tibus: Audita voce Piaſti vniuerſi in amorem felici Pro-  
topiaſti, auspicio ignoti quamuis boni ruere; acclama-  
tionibus cælum implere: è vicino ſtantes auditis his vo-  
cibus idem ſentire, ac omnes velut vno ſpiritu afflati  
nihil præter Piaſtum deſiderare. nondum manifeſta  
inter Nobiles concordia & iam proſpera prodigia erant  
futuræ felicitatis nuncia: examen apum Palatinatui  
Lancicienſi armata nobilitatem placidè præteruolans  
in terra ante ſigna conſedit; quod iuſſu Præſectorum in  
vnum collectum Sacerdoti tunc præſenti redditum eſt.  
Sub tempus declarationum in Rota Palatinatum, ma-  
rina hirundo niuei coloris per medium Rotæ in acre  
fluſtuans à multis viſa eſt. Innocenter albus color re-  
gnaturum Poloniæ Principem designarit, an vicinis ma-  
gi ac Boritheni gentibus malitiam pacis portendi vo-  
luerit, vtrumq; credere conſentaneum eſt. Illud vero  
potiſſimum admirationem humanam ſuperare videtur,  
cum ſit ſupra humani ingenij capacitatem, quomodo  
in tanta multitudine mortalium, dum ſuis aut alienis  
affectibus obnoxij; factionibus colligati, odijs priuatis  
inſenſi, ære externæ largitionis grauati, æmulatione &  
arrogantiâ, Magnificentiâ & opum magnitudine Prin-  
cipe factioſiores, ieiunæ aliorum, aliorum obruta  
mæro voces in vnum potuerint coaleſcere. An quod  
hos eadem ſpes fortunæ placatos reddiderit? illos con-  
tempus rei ludificauerit; quod nunquam crediderint  
cuenire potuiſſe quod factum eſt. publico conſenſu vi-  
ctos mirari maluiſſe quam impedire; dum opus deſti-  
natum ſæculorum memoriâ, fata maturabant. id quo-  
q;